Vortrag von Ortsvorsteher Wolfgang
Marcus bei der KAB Bad
Westernkotten am Mo, 10.9.12



Gliederung




1.1. Bevolkerungsentwicklung

Jahr Einwohner gesamt 95 3.753
1975 2.762 96 3.831
76 2.803 97 3.916
77 2.842

78 2.859 78 4.024
79 2.855 93 4.032
30 7 886 2000 4.092
81 2.913 2001 4.111
Zg ;-34512 2002 4.097
on 200 2003 4.120
ac 3131 2004 4.182
86 3.214 2005 4.192
87 3.251 2006 4.190
Zg ggg;‘ 2007 4.123
0 2379 2008 4.149
o1 3455 2009 4.141
92 3.548 2010 4.192
93 3.655 2011 4.236
94 3.706 2012 4.309 (= Wachstum um 36 % bzw.

1547 Personen seit ‘75)



1.2. Bevolkerungszusammensetzung

Am 1.1. wohnten 4309 Menschen in Bad
Westernkotten, 73 mehr als vor einem Jahr.
Altersverteilung:

0-5 Jahre: 200 =4,6 %
6-15: 411 =9,5%
16-20: 195 =4,5%
21-45: 1236 =28,7 %
46-64: 1092 =25,3%
ab 65: 1175 =27,3%



1.2. Bevolkerungszusammensetzung

Jahr
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

Gesamt-Bev 1
3313
3465
3396
3465
3556
3655
3706
3753
3831
3916
4024
4032
4092
4111
4097
4120
4182
4192
4190
4123
4149
4141
4192
4236
4306

0-5J.
204
219
207
214
236
258
248
253
243
265
274
259
279
286
284
278
271
253
221
209
202
182
177
195
200

6-15J. 16-20J.
306 272
303 251
305 233
318 205
321 196
337 177
369 162
363 163
390 179
384 180
394 182
399 186
407 178
394 180
388 181
395 188
398 194
389 189
393 211
396 194
410 185
412 180
415 193
406 178
411 195

21-45
1152
1214
1250
1290
1352
1409
1421
1424
1442
1462
1490
1452
1462
1462
1438
1426
1421
1409
1360
1327
1308
1254
1247
1242
1236

46-64
806
807
818
844
838
854
873
895
896
913
933
947
941
927
917
921
931
926
936
920
957
981

1013
1060
1092

Uber 64
573
566
583
594
613
620
633
655
681
712
751
789
825
862
889
912
957

1026
1069
1077
1087
1132
1147
1155
1175

1988:
6,1%
sind 0-5
Jahre

2012:
4,6%
sind 0-5
Jahre



1.3. Bevolkerung nach Konfessionen

Jahr Gesamtbev. Katholiken Evangel. Sonstige

1991 3465 2536 666 182
1992 3556 2627 680 249
1993 3655 2684 685 286
1994 3706 2681 709 309
1995 3753 2671 736 246
1996 3831 2709 743 379
1997 3916 2724 764 428
1998 4024 2740 796 488
1999 4032 2743 800 489
2000 4092 2736 827 529
2001 4111 2729 850 532
2002 4097 2705 845 547
2003 4120 2729 837 554
2004 4182 2736 839 607
2005 4192 2745 840 607
2006 4190 2725 839 626
2007 4123 2704 809 610
2008 4149 2675 827 647
2009 4141 2674 827 640
2010 4192 2682 831 679
2011 4236 2683 832 721

2012 4309 2690 860 759



Jahr

1975
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

1.4. Auslander gesamt

Auslander ges.

95 =3,4 % (von 2762 Einwohnern)
90
80
76
74
84
103
98
101
99
98
100
104
108
60
67
86
84
92
113
133
159
164
168
158

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

146
141
141
132
159
135
130
121
131
132
149
149
168 = 3,9 % (von 4309 Einwohnern)



1.5. Auslander nach Herkunft

Staatsangehdrigkeit der Auslander in Bad Westernkotten

am 14.8.2012 m w g

Belgien 3 2 5 Osterreich 4 1 5
Bosnien-Herzegowina 3 1 4 Paraguay 0 1 1
Brasilien 0 2 2 Polen 10 15 25
Bulgarien 1 0 1 Portugal 0 1 1
China 2 1 3 Rumanien 0 2 2
Estland 0 1 1 Russische 2 3 5
Frankreich 0 1 1 Schweden 1 1 2
Griechenland 0 1 1 Schwgiz 1 0 1
Indien 1 0 1 Serbllen 1 0 1
o 1 q
Ttalien 13 g 22 g . i
Kamerun 1 2 3 Spanien 1 n z
Kanada 1 1 2 Tirkei 5 0 >
Korea, 2 2 4 Ungarn 0 1 1
Kosovo 2 1 3 Vereinigte 1 0 1
Kroatien 4 2 3 Vereinigtes

Lettland 0 1 1 Konigreich 4 1 5
Litauen 0 3 3 Vietnam 3 0 3
Malaysia 1 2 3 WeiBrussland 0 2 2
Mazedonien 1 o 1 gesamt 77 78] 155
Mexiko 3 3 6

Ilontenegro 1 0 1

Niederlande 2 1 3




1.6. Auslander nach Altersgruppen

Auslander in Bad Westernkotten nach Altersgruppen (Stand: 14.&

Altersgruppe Anzahl davon mann weiblich

O-5Jahre 4 4 0]
6-15J. 11 3 8
16-20J. 11 3 8
21-45). 68 38 30
46-64). 47 22 25
ab 65 14 7 7

155 77 78



Beispiel: Sanddornring




Beispiel:
Am Sudwall

Plan Konzept
marg;ung: Bad Westernkottem

|

B. Krihling Makler- und Bautrager-GmbH

Tel. 02941/60060 Fax: 02941/60061



WOHNEN AM WESTERNTOR BAD WESTERNKOTTEN

Beispiel
Westerntor
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Holtkotter; Poschadel




Josef Luning; einszueins




Sanierungsstau
Thermalbad

Sauna

Therapie

Moor
Wellness-Abteilung



Wiesengrund und Solequelle



4. Gasteaufkommen

2010: 28.369 Ankiinfte
200.129 Ubernachtungen
bei ca. 1000 Betten
Tendenzen: kirzere Verweildauer

mehr Gaste (jedes Jahr seit 97
Steigerung = gute Arbeit des VV

usw.)
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Was Sie wissen sollten:

1 Tourist -Information ('

2 Kurmittelentrum

3 Hellweg-Sole-Tharmen
4 Kurhalle

5 Komspaicher

6 Gradierwerks

7 Postagentur AP

8 Kath. Kirche

9 Evang. Kirche

40 Schiftzenhaliz

>

Sorrerukotte

1 Schule

42 Lebrschwimmbecken u. Tumhalle
13 Sportplatz

44 Spariasss

15 Volksbank

e ) 1' B ot
u'

1 Tourist Information
9 02943/809125

A7 Feuarwehr

18 Kindergarian

48 Schiefiztand

20 Ternisplitzef Jugendheim/Spartaniagen

Zufahrtssirafen : 24 Mnigolt

22 Hailqualle Westerniditter Warts
23 Heimathof Erwitts
24 TennichallsTennsanlagen/Reithalle @

Wirtschattswege * Laamweg 25 Schileriamper Wassarmishle

26 Tankstela

27 Wohnmodilplatr

28 Kiinik Wissangrand

20 Kiinik Solequell

30 Hilqualle Westerndelder Solauella
3 Moorgewinnung

2 Apothaie ﬁ

Erwitter
Bruch
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Ubersicht Radarmessungen v85 von: max. Uberschr. Fz/Tag
Sud/  Nord/ Siid/ Nord/
Datum StraRe Haus-Nr. Ortsteil Veranlasser Name Limit Ost West ges. kmh % vmax % Ost West
18.09. 30.09.09 BruchstralBe 8a Bad Westernkotten  Politik Wolfgang Marcus 30 40,3 350 376 76 253 670 123 703 867
30.09. 09.10.09 Schéaferkamper Weg 41 Bad Westernkotten  Politik Wolfgang Marcus 30 47,5 426 457 157 523 740 147 464 483
09.10. 15.10.09 Aspenstralle 42 Bad Westernkotten  Politik Wolfgang Marcus 30 414 483 457 157 523 100,0 233 883 824
21.04. 29.04.10 Nordstrale 21 Bad Westernkotten Anlieger Beate Kriiger 30 409 356 38,5 85 283 80,0 167 2.004 2.146
28.05. 07.06.10 Josefslinde 39 Bad Westernkotten Politik Wolfgang Marcus 30 39,3 388 391 91 30,3 650 117 144 135
07.07. 14.07.10 Wagenfeldstralle 16 Bad Westernkotten Anlieger n.n. 30 354 312 334 34 113 56,0 87 135 141
11.08. 18.08.10 WeiRdornring 3 Bad Westernkotten Verwaltung Jacobeit T 265 303 282 212 303 480 586 50 59
05.08. 11.08.11 Josefslinde, Sud Ende Bad Westernkotten Verwaltung Jacobeit 30 425 376 405 125 41,7 700 133 46 37



Hallo Herr Marcus,

als Anhang sende ich lhnen die Auswertung der letzten

Verkehrsmessung auf der NordstraBe und dazu noch mal

zum Vergleich die Messung aus dem Jahr 2010.

Die Messdaten konnen bei der groRen Datenmenge als
vollig identisch bewertet werden.

V8>
2010 = 37,8 km/h
2012 = 37,9 km/h

v,max.
2010 = 80,0 km/h
2012 = 81,0 km/h

Fahrzeug-Menge am Tag
2010 = 4490 Fz.
2012 =4515 Fz.

Insgesamt wurden 52.020 Fz. gemessen, davon fuhren:
> 40 km/h = 7379 Fz. ( 14,2 %)

>50 km/h = 684 Fz.( 1,3 %)

>60Km/h= 60Fz( 0,1%)

>70km/h= 4Fuz

D. s. die Daten "jenseits" der v85, also die rd. 15 %
Uberschreitung.

Ortsauswarts wird mit einer v85 von 40,4 km/h (2010 =
40,7 km/h) nach wie vor etwas schneller gefahren.

Flr Ruck- und Detailfragen stehe ich gerne zur
Verfligung.

16.7.2012

Mit freundlichen GriRen
Frank Jacobeit

Stadt Erwitte
Aufgabenbereich "Verkehrsplanung/StraRenbau"



Linie R 61
Stundentakt

In den
Hauptverkehrszeiten
Halbstundentakt

Dazu Taxiunternehmen
vor Ort



 Besondere Radwege an ¢ Umfangreiches

der StralRe nach LP, Wanderwegenetz, u.a.
nach Erwitte und im Kurpark, im
Bokenforde Muckenbruch
 Radwegenetz auf e Viele, Abkirzungen” im
Wirtschaftswegen usw. Siedlungsgebiet

>




6.Umwelt- u. Naturschutz

Naturschutz

NSG Muckenbruch
NSG Poppelschetal
FFH Gieselertal

LSG Erwitter Bruch

Geschutzte
Landschaftsbestandteile
Luschteich, Schottenteich und
Quellbereich der Flachsrote

VSG Hellgwegborden

Erwitter Senke (in
Vorbereitung)

Technischer Umweltschutz

1. Luft:

> Industrie: DFU Zementindustrie

» Verkehr: Luftreinhalteplan Erwitte
» Hausbrand: Schornsteinfeger usw.
2. Larm

» Tempo-30-Zone

» Ordnungsbehordliche Verordnung
(Mittagsruhe usw.)

3. Abfall

»  Wertstoff- und Restmiillentsorgung durch

ESG
4. Boden
» Gilleverordnung LW ...
5. Wasser
» Moderne Zentralklaranlage in Erwitte
6. Klima
» Forderung Fotovoltaik und Windkraft
» Forderung Warmedammung



Bestand

Vollerwerbsbetriebe
Schafermeier

Jacobi

Hoppe-Nucke
Hoppe-Klosebaum

Monnig (Weringhoff)

Mintert

Ostermann

Westerfeld

Einige Nebenerwerbsbetriebe

Probleme, Entwicklungen

>

YV V VY

vVVY*

Weiterhin grolRer
Flachenverbrauch (Gewerbe...)

Preise steigen
Zunehmend mehr Maisanbau v.a.

flr Biogasanlagen
Preise flir Pachtland steigen
Monokulturen in der Landschaft

Neue nachwachsende Rohstoffe
(Miscanthus=Chinaschilf)

Trend zu GroRbetrieben

Geruchsemissionen
Defekte Wirtschaftswege
Ortsdurchfahrten: eng, bewohnt



8. Gewerbe, Dienstleistungen

Bestand Probleme, Entwicklungen

Recht guter Besatz an * Leerstande vermeiden
Einzelhandelsgeschaften im
Ortszentrum, in der Salzstrale,
z.T. in der Promenade (auch

 Zentrenkonzept
 Einkaufsmarkt und Voba-

Arzte, Taxi-Zentrale...) Filiale
Nicht stérendes Gewerbe und > ,,Geh’ nicht fort, kauf’im
Handwerk z.T. am Stdrand Ort!“

(Schutte, Stillecke...), z.T.
dezentral untergebracht
(Hense, Baderscheune,
Neite...)



9. Kigas, Schulen

Bestand Kigas, Spielplatze Bestand Schulen

e 3 Kigas, auch mit U-3- e 2 Schulen vor Ort, Astrid-
Forderung Lindgren- und Lindenschule

» Jedes Kind bekommt einen » Gute Zusammenarbeit
Platz > |0GS

» Regenbogen als * Weiterfiihrende Schulen
Familienzentrum anerkannt aller Art in LP, Erwitte und

» 4 groRere Spielplatze, dazu Anrochte (Sekundarschule)
diverse dezentrale » Umfassendes Schulangebot

Spielgerate



10. Vereine, Verbande

Situation, Bestand

Immer noch 28 Vereine (mit
Parteien) in Bad
Westernkotten

Einige Vereine haben in den
letzten Jahren geschlossen,
zumeist , fusioniert”

Keine Neugrindung mehr
seit 2003 (=Grindung
Stiftung)

Probleme, Entwicklungen

Riickgang der Zahl der Vereine

Riickgang des ehrenamtlichen
Engagements (Veranderte
Arbeitszeiten;
Arbeitsbelastung; Trend zur
Gesellschaft von Ich-AGs?)

Interessenverschiebung

Individualisierung im
Freizeitbereich

Gute Erfahrungen bei
Vereinen, die Clubcharakter
haben oder die dem Trend
,Zeit fur mich” folgen



11. Sicherheit

Sicherheit im Stralenverkehr

* Gesamter Ort Tempo 30

e Kein Unfallschwerpunkt
mehr vorhanden

e Zumeist Blechschaden
Soziale Sicherheit

e Relativ wenig Altersarmut
im Ort

e Sozialverbande helfen
(Caritas, KAB...)

Sicherheit vor Einbriichen,
Gewalttaten ...

e Durchschnittliche Werte bei
Einbrichen

e Unterdurchschnittliche W.
bei grolleren Gewalttaten

» Nachbarschaftshilfe notig
(,,Kultur des Hinschauens!)

» Praventivarbeit in Kigas,
Schulen und Vereinen



12. Sozialer Zusammenhalt

Starkung durch * Nachbarschaftshilfe
Vereinsarbeit immer noch bedeutsam
Abnehmende » Wichtig: Kultur der
Bedeutung und Solidaritat!

Bindekraft der Kirchen > Einladender Ort,
Vorbildliche Arbeit aber einladende Kirche sein!
der kirchlichen Vereine 3 Verantwortung weltweit
BegrifSungsmappen... sehen, Dankbarkeit!

Familienzentrum
Regenbogen



l1l. Resumee

Bevolkerung ++

2. Siedlung, Bauen ++

Heilbad (HST,
Moor, Kliniken)  +-

1. Gasteaufkommen +
2. Verkehr +

Naturschutz ++

7. Landwirtschaft

8. Gewerbe,
Dienstleistungen

9. Kigas, Schulen

+

+

++

10. Vereine, Verbande +

11. Sicherheit

12. Sozialer
Zusammenhalt

+



* Bad Westernkotten ist auf einem guten
Wege!ll [keine Frage, kein Fragezeichen]

e Dennoch: Probleme sind auch da!
 Stillstand ist Rluckgang!
 Nichts ist selbstverstandlich!

»Packen wir‘s gemeinsam an!



Herzlichen Dank
fur die
Aufmerksamkeit!



